
یگری  جنگ روسیه علیه اوکراین، لهستان را به عنوان باز
پا در کانون توجه قرار داده  نوظهور اما جدی در دفاع از ارو
است. این کشور با صرف 4 درصد از تولید ناخالص داخلی 
پایی است  خود برای دفاع، یکی از معدود کشورهای ارو
که از هدف 2 درصدی ناتو فراتر رفته است. ورشو که در دوره دونالد ترامپ 
هم هزینه ها و ابتکارات قابل توجهی را در ایجاد حضار امنیتی قدرتمند برای 
خود ایجاد کرده بود، به نظر نگرانی هایی درباره حمایت ناتو دارد و تلاش هایی 

برای ایجاد خوداتکایی انجام می دهد. 
گرچه اندیشکده چتم هوس در مقاله ای با اشاره به هزینه 4 درصدی تولید  ا
ناخالص داخلی در امور دفاعی لهستان، آن را به جنگ روسیه پیوند زده 
گر کمی به عقب تر و پیش از جنگ بازگردیم، کاملا واضح است  است، اما ا
که ورشو از سال ها قبل، به این سمت و سو حرکت کرده است. این کشور 
در دوران ترامپ، اقدامات قابل توجهی در داخل ناتو انجام داد. ورشو در 
نخستین گام به سمت افزایش هزینه های دفاعی حرکت کرد و تعهد خود را به 
تقویت قابلیت های نظامی خود و مشارکت در تلاش های دفاع جمعی نشان 
ک  داد. علاوه بر این، این کشور برای افزایش حضور نیروهای آمریکایی در خا
ی کرد. آن زمان این اقدام، بخشی از  خود از نزدیک با ایالات متحده همکار
تلاش های گسترده تر برای تقویت جناح شرقی ناتو در پاسخ به نگرانی های 
امنیتی فزاینده روسیه خوانده شد. یکی از ابتکارات بسیار تبلیغاتی، پیشنهاد 
ایجاد یک پایگاه نظامی دائمی ایالات متحده در لهستان بود که رهبران 
لهستان پیشنهاد کردند به افتخار رئیس جمهور دونالد ترامپ، »فورت ترامپ« 
یا »دژ ترامپ« نام گذاری شود. این پیشنهاد تمایل لهستان برای حضور نظامی 
قابل توجه تر و پایدارتر ایالات متحده را به عنوان یک عامل بازدارنده در برابر 
گرچه پایگاه دائمی به نام فورت ترامپ ایجاد نشد، اما  روسیه برجسته کرد. ا
ی نظامی نزدیک دو کشور بود. لهستان همچنین در  این مفهوم نماد همکار
ارتقای زیرساخت های نظامی خود برای میزبانی از نیروهای آمریکایی و ناتو 
ی کرد. این شامل پیشرفت هایی در فرودگاه ها، امکانات آموزشی  سرمایه گذار
کز لجستیکی بود که لهستان را به موقعیتی تواناتر و استراتژیک برای  و مرا
ی  عملیات ناتو تبدیل کرد. در همین چهارچوب لهستان قراردادهای همکار
ی  دفاعی مختلفی را با ایالات متحده امضا کرد ازجمله توافقنامه همکار
دفاعی پیشرفته )EDCA( در سال 2020. این توافقنامه استقرار نیروهای 
ی  آمریکایی بیشتر به لهستان را تسهیل کرده و مفادی را برای بهبود همکار
دفاعی مشخص کرد. تمرینات و آموزش نظامی نیز از دیگر اقدامات نظامی 
ورشو بود. لهستان به طور فعال در تمرینات نظامی متعدد ناتو شرکت کرد و 
ی و آمادگی نیروهای متحد را افزایش داد. این  میزبان آن بود و قابلیت همکار
 Defender-Europe رزمایش ها شامل مانورهایی در مقیاس بزرگ مانند سری

بود که هزاران سرباز از چندین کشور ناتو در آن شرکت داشتند. 
حالا و با جنگ روسیه، لهستانی که در جناح شرقی ناتو قرار دارد و خاطره 
ی دارد، روسیه را تهدیدی بزرگ  کمیت شورو زنده ای از زندگی تحت حا
، تلاش می کند حمایت  می داند و از این رو با صرف هزینه های نظامی بیشتر
بیشتری از ناتو را برای خود لحاظ کند به ویژه اینکه احتمال دارد دونالد ترامپ 

گر  رئیس جمهور بعدی آمریکا باشد. ترامپ در یک سخنرانی تهدید کرد که ا
اعضا سهم خود را در ناتو پرداخت نکنند، از روسیه خواهد خواست به آنها 
حمله کند. این نگرانی باعث شده است تا ورشو 4 درصد از تولید ناخالص 
داخلی اش را صرف امور دفاعی کند. اندیشکده چتم هوس در تحلیلی به 
پا به این مساله پرداخته و  یج« پژوهشگر ارشد برنامه ارو قلم »آرمیدا ون ر
پا باشد.  ی کرده که لهستان ستاره ای نوظهور برای امنیت ارو اظهار امیدوار
که لهستان مجبور است  او این هزینه ها را به شکلی منطقی دانسته؛ چرا
برای یک سناریوی میان مدت تا بلندمدت برنامه ریزی کند که به موجب 
آن ایالات متحده ممکن است منابع خود را به اقیانوس هند و اقیانوس آرام 
تخصیص دهد، زیرا چنین اقداماتی را که نویسنده چتم هوس »جنگ طلبانه« 
، چنین تغییری  توصیف کرده در این منطقه افزایش داده است. از نظر او

پیامدهایی برای امنیت و دفاع لهستان خواهد داشت. 
تحلیلگر چتم هوس، اصول اصلی موضع سیاست امنیتی لهستان را 
ضمانت امنیتی ماده 5 می داند که از طریق عضویت آن در ناتو و روابط 
ی در این باره می گوید: »در آینده،  دوجانبه با ایالات متحده ارائه می شود. و
یکردی که ابتکارات  یخی فراآتلانتیک خود را با رو یکرد تار لهستان باید رو
پا را برای کمک به افزایش ظرفیت صنعتی دفاعی خود  رهبری اتحادیه ارو
کثر می رساند، تطبیق دهد.« به اعتقاد او لهستان می تواند به یکی از  به حدا
پا تبدیل شود. بین سال های 2022 تا 2023،  یگران امنیتی ارو برجسته ترین باز
بودجه دفاعی این کشور 46 درصد رشد داشته است. صرف افزایش بودجه 

پا  دفاعی برای اینکه لهستان نقش پیشرو در تلاش های دفاعی و امنیتی ارو
ی بلند مدت و  را برعهده بگیرد کافی نخواهد بود. همچنین باید چشم انداز
استراتژیک برای دفاع ایجاد و تدارکات و توسعه قابلیت ها را هدایت کند. 

   لهستان به مسیر خود بازگشته است؟
نویسنده مقاله با اشاره به اینکه ارتش اصلاح شده لهستان در سال 2017 به 
کثر رساندن بازدارندگی اذعان داشته است و  اهمیت خوداتکایی و به حدا
ی آورده،  پا رو کنون نیز به طور فزاینده ای به مکانیسم های دفاعی اتحادیه ارو ا
کتبر 2023 پیروز شد،  نوشته است: »از زمانی که ائتلاف مدنی در انتخابات ا
لهستان یکی از کشورهای کلیدی بوده است که برای تقویت اهمیت دفاع 

پا تلاش می کند.« در دستورکار اتحادیه ارو

   کمک لهستان به دفاع اروپا
لهستان از سال 2017 میزبان گروه های نبرد چند ملیتی ناتو )eNP( بوده 
است. ایالات متحده رهبری گروه نبرد در لهستان را برعهده دارد که نشانه 
ی نزدیک آنها در مجامع مختلف  دیگری از روابط قوی دوجانبه و همکار
بین المللی است. لهستان همچنین میزبان تعدادی از پایگاه های ناتو است 
که جدیدترین آنها یک دفاع موشکی بالستیک تحت فرماندهی آمریکاست. 
به عنوان یک کشور خط مقدم، لهستان در حال حاضر یکی از اعضای فعال 
یت کمک نظامی اتحادیه اروپا به اوکراین است. شهر بیدگوشچ لهستان  مامور

محل یک مرکز آموزش نیروهای مشترک خواهد بود که در آن نیروهای اوکراینی 
در کنار نیروهای ناتو آموزش خواهند دید. 

در 8 ژوئیه 2024، لهستان و اوکراین توافقنامه امنیتی دوجانبه جدیدی 
ی، آموزش  را امضا کردند که بسته های جدید کمک نظامی در سال جار
ی نزدیک در صنعت نظامی را تضمین  نیروهای مسلح اوکراین و همکار
می کند. این توافقنامه نیز شامل برنامه انتقال بخشی از تولید تسلیحات 
ی ترتیبی برای رهگیری موشک های  لهستانی به اوکراین و همچنین کار رو
ک اوکراین، گامی که بازدارندگی  روسی شلیک شده به لهستان در آسمان خا
در جناح شرقی ناتو را افزایش می دهد، می شود. در گذشته، لهستان در مورد 
پا به دلیل ترس از تکرار ساختارهای  تقویت ابتکارات دفاعی اتحادیه ارو
، محتاط بود. لهستان در دولت قبلی، علی رغم هزینه های بالای دفاعی  ناتو
ی  پا مانند همکار خود، برای پیوستن به طرح های دفاعی اتحادیه ارو
یافته دائمی )PESCO( کند بود. اخیرا این نگرش شروع به تغییر  ساختار
پا برای تکمیل ناتو به عنوان یک  کرده و لهستان به پتانسیل اتحادیه ارو
پا اذعان کرده است. در نشست ناتو در ژوئیه 2024،  ستون کلیدی امنیت ارو
پا  وزیر دفاع لهستان بر اهمیت هماهنگی قابلیت های ناتو و اتحادیه ارو
پا در تامین مالی صنعت دفاعی  کید کرد و به افزایش سهم اتحادیه ارو تا

و قابلیت ها اذعان کرد. 

   جاده سنگی در پیش است
به نوشته چتم هوس، اما لهستان با چالش هایی نیز مواجه است. این کشور 
در حفظ پرسنل نظامی دچار مشکل است و با وجود برنامه های بلندپروازانه 
، نتوانسته است واحدهای نظامی تازه تشکیل خود را به طور  برای جذب نیرو
کامل سازماندهی کند. به این معنا که این واحدها نتوانسته اند به افزایش 
قابلیت عملیاتی کمک کنند. گزارش اخیر وزارت دفاع سوئد تایید کرد 
توانایی عملیاتی لهستان به دلیل کمبود پرسنل و تجهیزات محدود شده 
ی زرادخانه  است. حمایت نظامی مستقیم لهستان از اوکراین به نوساز
این کشور سرعت بخشیده است، اما استفاده کامل از قابلیت های جدید 
مشروط به زمان بندی تحویل و آموزش است. تحلیلگر چتم هوس معتقد 
است از آنجایی که لهستان به سمت نقش برجسته تری در حفاظت از 
پا حرکت می کند، باید این را با تلاش ها برای حفظ روابط نزدیک  امنیت ارو

با ایالات متحده متعادل کند. 
پا تا به امروز مشخص است و  درحالی که مشارکت این کشور در امنیت ارو
پاست، چند سال  لهستان متعهد به ایفای نقش رهبری بیشتر در امنیت ارو
طول می کشد تا بتواند به پتانسیل کامل خود دست یابد. این امر مستلزم 
ی های صنعتی دفاعی برای توسعه توانمندی و تدارکات  افزایش سرمایه گذار
پایی خود است. نگرانی برای لهستان  و درعین حال هماهنگی با شرکای ارو
این است که هرگونه تقویت دفاعی اروپا ممکن است به قیمت امکان جدایی 
پا باشد. از آنجایی که لهستان به سمت نقش  بیشتر ایالات متحده از ارو
پا حرکت می کند، باید این را با تلاش ها  برجسته تری در حفاظت از امنیت ارو

برای حفظ روابط نزدیک با ایالات متحده متعادل کند. 

جابه جایی مدیران با تغییر دولت ها، از مسائل جدی کشور در حوزه حکمرانی 
اداری بوده و در ادوار مختلف، دولت ها رویه و سنت های متفاوتی را در زمینه 
به کارگیری نیروهای سیاسی در ساختار اداری ایجاد کرده اند، هرچند آنچه مسبوق 
به سابقه است، اصل تغییرات فراگیر بوده که بعضا از آن به عنوان نقل و انتقالات 
، این رویه را  اتوبوسی تعبیر می شود. برخی با استناد به قوانین استخدامی کشور
ضدشایسته سالاری و موجب دلسردی کارکنان با سابقه دستگاه های اجرایی 
می دانند و از سوی دیگر موافقان، با اشاره به ضعف جدی ساختار بروکراتیک 
کشور از حیث برخورداری از نیروهای زبده و همچنین ضرورت به کارگیری افراد 
وفادار به گفتمان سیاسی دولت جدید، در راستای تحقق ایده های سیاستی مد 

نظر رای دهندگان، تغییرات مدیریتی را امری لاجرم برمی شمارند. 
سوال اینجاست که این تغییرات شامل چه دامنه ای از مدیران می شود و اساسا 
در نظام اداری جمهوری اسلامی ایران می توان قائل به تفکیک مدیریت سیاسی 
از مدیریت حرفه ای شد؟ در ابتدا باید گفت منظور از مدیران سیاسی چیست و 

چه تمایزی با مدیران حرفه ای دارند. 
اشتغال در ساختار حکمرانی کشورها، متشکل از سه حوزه شغل های حرفه ای 
)بخش تکنوکراتیک(، شغل های سیاسی )که از مسیر انتخابات عمومی تعیین 
می شوند( و شغل های حاکمیتی )معمولا انتصابی( است که هرکدام تحت قواعد 

اختصاصی جذب و ارتقا قرار می گیرند. 
بخش حرفه ای، پیش برنده نیازهای تخصصی دولت در ارائه خدمات عمومی 
توسط دستگاه های اجرایی هستند، درحالی که شغل های سیاسی در راستای 
تحقق اولویت های اجرایی یک گرایش سیاسی خاص در ساختار حکمرانی شکل 

گرفته و نسبت وثیقی با گفتمان برآمده از صندوق های رای دارند. 
کمیتی نیازهای سیاسی نظام سیاسی در معنای  درحالی که شغل های حا
کمیت و نه یک دولت خاص را پوشش می دهد که در کشور ما شامل  کل حا
... می شود. با وجود  موقعیت های شغلی شوراهای فراقوه ای، نیروهای مسلح و
این، بسته به نوع نظام سیاسی کشورها، میزان استقلال یا وابستگی قوا به یکدیگر 
، شاهد طیف متنوعی از قواعد جذب و  کم در هر کشور و فرهنگ سیاسی حا
استخدام و ارتقا در این سه حوزه کاری هستیم. هرچند نکته مهم آن است که 
تمایز ماهوی این سه حوزه از حیث کارکردی در قوانین اشتغال به رسمیت شناخته 

و برای هرکدام فرآیندی متناسب با اقتضائات آن ترسیم شود. 
قابل تامل است که در کشورهای مختلف برای تامین دو هدف تقویت نظام 
بروکراتیک و درعین حال استفاده از خبرگان سیاسی خارج از دولت به جهت 
پیشرانی تحولات مدنظر کابینه، دو دسته از مدیران را شناسایی و برای هریک 
یابی و ارتقای اختصاصی طراحی می کنند ضرورت این تفکیک  نظام جذب، ارز
در کارویژه های متفاوت این دو دسته مدیر نهفته است. مدیریت حرفه ای با 
مفهوم و الزامات »خدمات عمومی« پیوند خورده؛ چراکه این مدیران با نظرات 
تخصصی خود در عین بی طرفی سیاسی خدمات عمومی مختلف را به شکل 
یت های اداری ارائه  مستمر و بی وقفه به عموم شهروندان در چهارچوب مامور
می دهند، بنابراین ضرورتا افرادی در این جایگاه اشتغال دارند که  انگیزه سیاسی 
برای خدمات دهی ویژه به برخی اقشار ندارند و کارکرد آنها نه در لایه راهبردی که 

در لایه عملیات است. 
درحالی که مدیریت سیاسی، مرتبط با مفهوم »نمایندگی سیاسی« است و با 

این هدف شکل می گیرد که پاسخگوی مطالباتی است که از مسیر صندوق 
رای اکثریت یافته اند، بنابراین اتفاقا در این لایه، مدیران با جاه طلبی سیاسی 
خود می توانند  انگیزه کافی برای خلق تغییرات اداری و تحقق نوآوری های 
سیاستی داشته باشند. از قضا این مدیران لزوما کارشناس یک حوزه خاص 
)specialist( نیستند، بلکه از توان کافی برای اداره امور مختلف، حل تعارضات، 
مدیریت افکار عمومی، خلق ائتلاف های حمایتی و ابلاغ راهبردهای پیش برنده 
سازمان برخوردارند و مهارت های عمومی بالایی در عرصه سیاست ورزی دارند 
)generalist(. با این توصیف، مراحل آموزش، تربیت، جذب، کارورزی، استخدام 

و ارتقای این دو دسته مدیر هرکدام اقتضائات خاص خود را می طلبد. 
یاستی ایالات متحده اکثر منصوبان از خارج از دولت به کار  برای نمونه در نظام ر
گرفته می شوند. این رویه، پیش شرط اجرای سیاستی است که براساس  انگیزه 
رئیس جمهور بنا شده؛ چراکه ممکن است برای کارمندان دولتی با ماهیت 
یشه دار سیاسی و تداوم شغلی دشوار باشد که چنین تصمیماتی  بی طرفی ر
، به دلیل حضور رئیس جمهور به عنوان  به شدت سیاسی بگیرند. از سوی دیگر
یک سیاستمدار منتخب از سوی عموم مردم، منصوبان سیاسی در کاخ سفید، 
« هستند و تصمیمات نهایی توسط  درحالیکه به طور رسمی »کارکنان رئیس جمهور
رئیس جمهور گرفته می شود، به خوبی شناخته شده است که به عنوان نزدیک ترین 
، نفوذ زیادی بر تصمیم گیری و جهت گیری سیاست های  همکاران روسای جمهور
دولت دارند، به عنوان مثال رئیس دفتر کاخ سفید، نماینده کارکنان کاخ سفید 
است و مسئولیت مشاغل مهم مختلف از طراحی و مدیریت ساختار کلی سیستم 

کارکنان کاخ سفید تا هدایت و نظارت بر توسعه سیاست ها را برعهده دارد. 
در نظام پارلمانی انگلستان که مرز شفافی بین مدیریت سیاسی و مدیریت 
بروکراتیک ترسیم کرده، مشاوران ویژه توسط نخست وزیر و سایر وزرا منصوب 
می شوند و اکثر آنها از خارج از دولت استخدام می شوند، مثلا کارکنان مقر حزب، 

وکلا، دانشمندان و روزنامه نگاران. 
وظایف مشاوران ویژه که در آیین نامه رفتار مشاوران ویژه تصریح شده، عمدتا 
وظایفی هستند که از فعالیت های وزیر ازجمله ارائه مشاوره پشتیبانی می کنند و 
شامل مشارکت در برنامه ریزی سیاست، نوشتن سخنرانی، برقراری ارتباط با حزب 
و ارائه دیدگاه های وزیر به رسانه هاست. به این ترتیب، انتظار می رود مشاوران 
ویژه با حزب گرایی آشکار به فعالیت های سیاسی وزیر کمک کنند. البته نقش 
گزیر به مشاوره محدود می شود، زیرا آنها پست های ستادی را بدون هیچ  آنها نا

قدرتی برای دستور دادن به کارمندان دولتی اشغال می کنند. 

   آسیب شناسی مساله در داخل کشور
در کشور ما تعریف حقوقی پست های سیاسی و تعیین ضوابط انتصاب و 
نظام پرداخت و پاداش مدیران سیاسی در لایه های مدیریتی کشور با خلأ 
جدی مواجه است. درحال حاضر به جز ماده 71 قانون مدیریت خدمات 
کشوری، تصریحی پیرامون تعریف و تعیین مصادیق پست های سیاسی و 
نیز کارکرد های مورد انتظار از پست های سیاسی در تمایز با مدیران حرفه ای 
وجود ندارد و صرفا برخی مشاغل از حیث حقوق و مزایای مالی با پست های 
سیاسی ماده 71 همتراز شده اند. این درحالی است که با بررسی انجام شده 
از روند انتصابات مدیران نهادهای دولتی و عمومی )فارغ از وزرا و استانداران 
که در ماده 71 مندرج شده( بسیاری از مدیران عامل شرکت های دولتی مادر 
که شرکت هایشان وابسته به وزارتخانه ها هستند و عموما از گردش مالی بالا 

کم انتخاب شده اند. قابل توجه  برخوردارند؛ با معیارهای سیاسی دولت حا
است که حضور وزرا در مجامع عمومی و هیات مدیره این شرکت ها، خود 
زمینه ساز اعمال نفوذ دولت بر فعالیت این نهادها را فراهم می کند، برای نمونه 
روند انتصاب مدیران شرکت های نفت و پتروشیمی در دوره های مختلف به 
این شکل بوده که معمولا تکنوکرات هستند، سابقه فعالیت انقلابی داشته اند، با 
تغییر دولت ها تغییر می کنند و به طور میانگین مدیریت دوساله دارند، همچنین 
روند انتصاب مدیران عامل شرکت ها و سازمان های وابسته به وزارت کار نظیر 
شستا، صندوق بازنشستگی کشوری و بهزیستی به این صورت است که رزومه 
سیاسی افراد نقش مهمی درانتصاب آنها دارد و روسای منتصب عموما سابقه 

فعالیت در نهادهای عمومی غیردولتی را دارند. 
وضعیت انتصاب روسای سازمان های مناطق آزاد کشور به ویژه دو منطقه کیش 
و قشم به این شکل است که عمدتا عمر مدیریتی کوتاهی دارند، استفاده از افراد 
غیر بومی منطقه امری رایج است؛ مدیران لزوما سابقه کار قبلی در حوزه مناطق 
آزاد را ندارند و عمدتا مدیران سابقه فعالیت در نهادهای عمومی غیردولتی را 
دارند و البته چندین مدیرعامل درطول فعالیت دارای تخلفات مالی گسترده 
بوده اند، بنابراین می توان گفت علاوه بر پست های سیاسی مصرح در ماده 71 
قانون مدیریت خدمات کشوری، در لایه های مدیریتی کشور مشاغلی وجود دارند 
کم  یت سیاستگذاری کلان و فرابخشی و تعهد به گفتمان دولت حا که با مامور
شکل می گیرند، درنتیجه ایجاد ضوابطی در راستای کارآمد سازی این پست ها 
درکنار تعهد گفتمانی ضروری است؛ چراکه معمولا نهادهای مرتبط این پست ها، 
کارآمدی در اداره آنها خسارات جبران ناپذیری  گردش مالی بسیار بالایی دارند و نا

به اقتصاد کشور وارد می سازد. 
هرچند در سالیان اخیر ضوابطی در قالب آیین نامه های دولتی برای احراز 
صلاحیت هیات مدیره ها و مدیران عامل شرکت های دولتی وضع شده، اما 
همچنان به شایستگی های پایه از حیث تحصیلات و تجربه شغلی مرتبط اکتفا 
و مهارت های سیاسی لازم برای پست مدنظر مغفول واقع شده است. همچنین 
درصورتی که سطوح سیاسی سازمان شامل معاونت های اصلی هر وزارتخانه، 
یاست شوراهای اصلی وابسته به وزارتخانه، مدیرکل ها و مشاوران و دستیاران  ر
وزیر در نظر گرفته شود که عملا با تغییر دولت ها، مشمول تحول مدیریتی می شوند، 
ضوابطی برای انتصاب این سطوح علاوه بر سطوح وزیر و معاون وی باید وجود 
داشته باشد تا مانع از سوءاستفاده از قدرت و سیاست زدگی اداره کشور شود. 
براساس رویه قانونی فعلی، طبق بند هـ ماده 29 قانون مدیریت خدمات کشوری: 
»تعداد پست های مشاور برای مقامات اجرایی مذکور در بندهای )الف(، )ب( 
و )ج( ماده )71( حداکثر )10( و برای سایر مقامات اجرایی مذکور در این ماده 
حداکثر )4( و برای روسای موسسات دولتی با گستره کشوری حداکثر )3( پست 

در سقف پست های مصوب تعیین می گردد.«
مبتنی بر الحاقیه بخشنامه شماره 707832 مورخ 1397/12/18 سازمان اداری و 
استخدامی کشور در سال 1401برای استفاده از ظرفیت جوانان نخبه و متخصصان: 
، استانداران و روسای  »وزرا، روسای سازمان های مستقل زیرنظر رئیس جمهور
موسسات دولتی با گستره کشوری مجازند حداکثر 5 نفر را از طریق احکام انشائی 

« تعیین کنند.«  « یا »مشاور یا ابلاغ داخلی به عنوان »دستیار
همچنین براساس ابلاغیه سازمان برنامه و بودجه مورخ دی ماه 1396 به 
دستگاه های اجرایی موضوع ماده پنج قانون مدیریت خدمات کشوری: »به منظور 
پرهیز از بروز مشکل در نحوه تطبیق و همترازی در پست های سازمانی مصوب 

دستگاه های اجرایی و با توجه به حکم شماره 896/39 مورخ 1395/11/20 هیات 
، از تاریخ ابلاغ این بخشنامه استفاده از عناوین  مستشاری دیوان محاسبات کشور
نظیر »مشاور وزیر و مدیرکل«، »مشاور و مدیرکل« و عناوین مشابه برای تخصیص 

به پست های سازمانی در دستگاه های اجرایی ممنوع است.« 
در این خصوص، فقدان رویه اداری مشخص و ضعف نظام حقوقی جذب و 
یابی مشاوران وزیر منجر به ایجاد تشتت رویه ای و برخوردهای سلیقه ای در  ارز
این حوزه شده و توجیه پذیری برخی انتصابات را با ابهام مواجهه کرده است. با 
وجود این، درحالی که ضوابط حقوقی ناظر به انتصابات تصریح دارند، همچنان 
در عمل رویه های متفاوتی در دولت ها اتفاق افتاده است و وفاداری سیاسی و 
روابط دوستانه غیررسمی نقش مهمی در این انتصابات داشته اند. درکنار مدیران 
سیاسی لایه نهادهای عمومی و دولتی، برخی مشاغل سیاسی ذیل وزارت کشور 
از دایره مصادیق ماده 71 قانون مدیریت خدمات کشوری خارج شده اند که 
جای تامل دارد. معاونان و مدیرکل استانداری ها )حداقل هفت پست در هر 
، 28 شهردار  (، 440 فرماندار موجود در کشور استان: 217 پست در سراسر کشور
)متمرکز درمراکز استان ها( و به طور خاص هشت شهردار کلانشهرهای رسمی 
، قم، اهواز و کرمانشاه(، 6751 عضو  ، تبریز )تهران، مشهد، اصفهان، کرج، شیراز
اصلی شوراهای شهر سراسر کشور و به شکل ویژه 125 نفر اعضای اصلی 
؛ همگی دارای مشاغل سیاسی بوده که برخی  شوراهای شهر کلانشهرهای کشور
انتخابی و برخی انتصابی است و با تغییر دولت ها دستخوش تغییر می شوند. 
، تعدادی مشاور و دستیار هم باید در  ضمنا درکنار هرکدام از پست های مذکور
نظر گرفته شود. برای نمونه در فرمانداری ها، پست دستیار مردمی سازی با سطح 
هم ترازی رئیس اداره از محل تغییر عنوان یکی از پست های کارشناسی بلاتصدی 

موجود ایجاد می شود. 

   پیشنهادهای سیاستی
 پست سیاسی در کشور دارای مصادیق گسترده و به شکل قدر متیقن مشتمل 
بر 3500 عنوان شغلی است که عدم توجه قانونگذار به تعریف و تعیین مصادیق 
و ضوابط ارتقای شغلی این بخش، بسترساز برخوردهای سلیقه ای و جناحی 
و سیاست زدگی نظام مدیریتی کشور شده است و علی رغم تصمیم گیری 
این مشاغل در حوزه های مهم، تخصصی و اثرگذار بر نظام حکمرانی و آینده 
یخی در قابلیت مدیران سیاسی، تطور بالای  ، ناهمگونی و فراز و فرود تار کشور
یابی و انتخاب نامشخص و  این مدیران در چرخش دولت ها، سازوکار ارز
نرخ قابل توجه تخلفات و پرونده های قضایی این لایه درکنار فقدان سازوکار 
تی، حافظه سیاستی، فرآیند یادگیری وانتقال  آموزش و توانمندسازی تشکیلا
تجربه و سازوکار جایگزینی و انتقال بین نسلی در جریانات سیاسی و نهادهای 
تربیت کننده نیروی سیاسی از آسیب های جدی عدم برنامه ریزی بلندمدت 
در حوزه پست های سیاسی است. بنابراین بازنگری در ماده 71 قانون مدیریت 
خدمات کشوری، تعیین ضوابط حقوقی جذب و ارتقای پست های سیاسی 
یابی ناظر  در کشور و ترسیم نگاشت نهادی آموزش های ضمن خدمت و ارز
به مهارت های سیاسی به مدیران امری ضروری است. همچنین دولت، برای 
تامین نیروی انسانی زبده و متعهد به گفتمان سیاسی خود لازم است که اقدام 
به ایجاد بسترهای لازم جهت آموزش، جذب و کارورزی کرده و پایگاه داده ای 
، مبتنی بر  از اشخاص مستعد برای تصدی پست های سیاسی در سراسر کشور

شاخص های عینی کند. 

امید از ناتو؟ لهستان نا
 ورشو رویکرد فراآتلانتیک را با ابتکارات دفاعی اتحادیه اروپا تطبیق داده تا بتواند از تهدیدات در امان باشد

حرفه و سیاست؛ دو مسیر متفاوت در حکمرانی
عاطفه مرادی اسلامی

اندیشکده حکمرانی شریف
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